
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 46 Recife, 27 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 46, quarta-feira, 27 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 46, quarta-feira, 27 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DELOGS………………………………………………………………………………………………………4
CCBCEF……………………………………………………………………………………………………….4
DMFA………………………………………………………………………………………………………….5
DCFL…………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 46, quarta-feira, 27 de março de 2024. Página | 4

DELOGS

PORTARIA N° 17/2024 - DELOGS, de 22 de março de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR o servidor Alexandre Koehler Pinheiro, matrícula
SIAPE 2362619, para atuar como gestor e o servidor Deraldo Silva da
Costa, matrícula SIAPE 2132631, para atuar como gestor suplente do
contrato nº 26/2023, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa SERVAL SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA,
referente à prestação de serviços continuados de recepção e portaria com
dedicação exclusiva da mão de obra.

Art 2º DISPENSAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, matrícula
SIAPE 1760499, da atuação como gestora e o servidor Alexandre Koehler
Pinheiro, matrícula SIAPE 2362619, da atuação como gestor substituto do
referido contrato.

Art 3º Esta portaria está associada ao processo de número
23082.30136/2023-81 e entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS
Diretor do DELOGS

CCBCEF

PORTARIA Nº 2 / 2024 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de março de 2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA FLORESTAL nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº
1.082/2022, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 9 DE SETEMBRO DE 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.006743/2024-10,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Rafael Leite Braz (SIAPE: 2202966) e
Richeliel Albert Rodrigues Silva (SIAPE: 1297627), do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, para representarem como membros titulares da
Comissão de Orientação e Apoio Acadêmico (COAA) do curso de
Bacharelado em Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, durante o ano de 2024.

Art. 2º Designar a discente Larissa Dias da Silva (Matrícula:
20230014194), como representante discente titular da Comissão de
Orientação e Apoio Acadêmico (COAA) do curso de Bacharelado em
Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, durante o ano de 2024.

Art. 3º Designar o coordenador de curso Ricardo Gallo (SIAPE: 3049060)
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, como presidente da
Comissão de Orientação e Apoio Acadêmico (COAA) do curso de
Bacharelado em Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal
da Universidade Federal Rural de, Pernambuco, durante o ano de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 13:46 )
RICARDO GALLO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Matrícula: 3049060

Processo Associado: 23082.006743/2024-10

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/03/2024 e o código de
verificação: 3c3507e783

PORTARIA Nº 3 / 2024 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de março de 2024.

O COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM
ENGENHARIA FLORESTAL nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº
1.082/2022, DE 9 DE SETEMBRO DE 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 9 DE SETEMBRO DE 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE
23082.006742/2024-67,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) docentes Eliane Cristina Sampaio de Freitas
(SIAPE: 1998318), Emanuel Araújo Silva (SIAPE: 2245723), Everaldo
Marques de Lima Neto (SIAPE: 3077440), Helena Cristina Vieira (SIAPE:
1057765), Marcone Moreira Santos (SIAPE: 3119684), Rafael Leite Braz
(SIAPE: 2202966), Richeliel Albert Rodrigues Silva (SIAPE: 1297627),
Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira (SIAPE: 384136) e Tarcisio Viana de Lima
(SIAPE: 384181), do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para
representarem como membros titulares do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do curso de Bacharelado em Engenharia Florestal do Departamento
de Ciência Florestal da Universidade Federal Rural de Pernambuco, durante
o ano de 2024.

Art. 2º Designar o coordenador de curso Ricardo Gallo (SIAPE: 3049060)
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, como presidente do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Bacharelado em
Engenharia Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade
Federal Rural de, Pernambuco, durante o ano de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 13:50 )
RICARDO GALLO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03)

Matrícula: 3049060

Processo Associado: 23082.006742/2024-67

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/03/2024 e o código de
verificação: 6702c24a4f

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 46, quarta-feira, 27 de março de 2024. Página | 5

DMFA

Portaria nº 04/2024-DMFA, de 28 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE
MORFOLOGIA E FISIOLOGIA
ANIMAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA.
CRISTIANE MARIA VARELA DE
ARAÚJO DE CASTRO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE,

Designar os Professores Doutores MANUEL DE JESUS SIMÕES (USP),
JÚLIO BRANDO MESSIAS (UPE) e ANA LUCIA ABREU SILVA
(UEMA) como membros Titulares, e RINALDO FLORENCIO DA SILVA
(UNIFESP) e MARIA TALITA SOARES FRADE (UFCA) como membros
Suplentes, e a Técnica Administrativa KÊNIA MUNIZ AZEVEDO
(UFRPE), como Secretária, para sob a Presidência do Primeiro, comporem
a Banca Examinadora do Concurso Público, das Fases II a V, de Provas e
Títulos para Professor do Magistério Superior da Área Histologia, Área de
Conhecimento Biologia Celular, Histologia e Embriologia, lançado em
Edital nº45/2023, processo nº 23082.025951/2023-29 do Departamento de
Morfologia e Fisiologia Animal da Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

Cristiane Maria Varela de Araújo de Castro
Diretora do DMFA-UFRPE

DCFL

Portaria Nº 002 – 2024 – DCFL 21 de fevereiro de 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIA FLORESTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme
Portaria Nº 503/2021-GR, de 11 de junho de 2021, publicada no Boletim de
Serviço da UFRPE (Edição 104), em 11/06/2021.

RESOLVE:

Art.1º Designar os docentes Alexandre dos Santos(IFMT – Membro
Titular), Rozileudo da Silva Guedes (UFCG – Membro Titular) e Marco
Antônio Diodato (UFERSA – Membro Titular), sob a presidência do
primeiro, para compor a Banca Examinadora do Concurso Público de
Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério
Superior, na Área de Conhecimento Entomologia e Defesa Florestal do
Departamento de Ciência Florestal – (SEDE), conforme Edital Nº 45 de
23/10/2023, publicado no DOU em 24/10/2023, retificado pelo Edital Nº
04/2024, de 16/01/2024 e publicado no DOU em 17/01/2024 - (Processo Nº
23082.034362/2022-51).

Art.2º Designar os docentes Juarez Benigno Paes (UFES) e Rozimar de
Campos Pereira (UFRB), como membros suplentes da referida banca.

Art.3º Designar o Sr. Janilson Alves da Silva, Técnico-administrativo do
Departamento de Ciência Florestal, como secretário da banca supracitada

Art.4º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Everaldo Marques de Lima Neto
Substituto Eventual do Diretor - DCFL/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


